

2017 (Odd)

Time : 3 Hrs.

Sem-I/II
C.S - I

Full Marks : 80

Pass Marks : 26

*There are two parts in the question **PART-I (ENGLISH) & PART-II (HINDI)***

प्रश्न में दो खण्ड हैं खण्ड- I (अंग्रेजी) एवं खण्ड- II (हिन्दी)

*Answer **10 Questions from Part-I and 10 Questions from Part-II**, of **Group-A**, each question carries **1 mark**.*

*ग्रुप-A के खण्ड- I से **10** तथा खण्ड- II से **10** प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का मान **1 अंक** है।*

*Answer **4 Questions from Part-I and 4 Questions from Part-II**, of **Group-B**, each question carries **2.5 mark**.*

*ग्रुप-B के खण्ड- I से **4** तथा खण्ड- II से **4** प्रश्न के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का मान **2.5 अंक** है।*

*Answer **2 Questions from Part-I and 2 Questions from Part-II**, of **Group-C**, each question carries **10 mark**.*

*ग्रुप-C के खण्ड- I से **2** तथा खण्ड- II से **2** प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का मान **10 अंक** है।*

*All parts of a question must be answered at one place
in sequence, otherwise they may not be evaluated.*

एक प्रश्न के सभी अंशों का उत्तर एक ही जगह (लगातार क्रम में) होना चाहिए, अन्यथा वे नहीं जाँचे जा सकते हैं।

The figures in right hand margin indicate full marks

दाएँ पार्श्व के अंक पूर्णांक के सूचक हैं।

PART-I (ENGLISH)**GROUP-A**

1. Choose the most suitable answer from the following options.

(सर्वाधिक उपर्युक्त विकल्प को चुनकर लिखें :- 1x10=10)

- (i) The Verb - Form used in all Continuous Tenses is :
- (a) V¹
 (b) V²
 (c) V³
 (d) V⁴
- (ii) The Modal Verbs are :
- (a) Is, Am, Are
 (b) Was, Were, Be
 (c) May, Can, Must
 (d) Has, Have, Had
- (iii) The sentence structure in case of simple past tense is :
- (a) S+V² + O
 (b) S + V¹ + V⁵
 (c) S+Is/Am/Are+V⁴
 (d) S+Has/Have+V³

- (iv) A Report is always:
- (a) Informal
 (b) Formal
 (c) Both of the above (a) and (b)
 (d) None of these
- (v) The Verb which remains the same in V¹, V² and V³ forms is :
- (a) Cut
 (b) Walk
 (c) Hate
 (d) Obtain
- (vi) The Correctly punctuated sentence from amongst those given below is :
- (a) hello how Do you Do
 (b) hello how do you do.
 (c) Hello, how do you do ?
 (d) Hello? How do you do !
- (vii) Letters inviting friends and relations to some ceremony are :
- (a) Business letters
 (b) Official letters

(c) Memorandums

(d) Personal letters

(viii) The Verb - form of the word 'Classification' is :

(a) Classify

(b) Class

(c) Colonise

(d) None of these

(ix) The Adjective - form of the word 'Child' is ;

(a) Children

(b) Childish

(c) Childlike

(d) Both (b) and (c) above

(x) The Prefix used to change the word 'Compass' in its

verb - form is :

(a) In

(b) IU

(c) En

(d) Un

GROUP-B

Read the following passage carefully and then answer the questions that follow:

$2\frac{1}{2} \times 4 = 10$

2. Gas Welding is popular among auto repairers, steel furniture makers, and in maintenance shops. Small components of copper and aluminium and their alloys are easily welded by this process. But its slow output and the uncontrollable distortion it creates inhibits its use in heavy fabrication work. A technique little used in India is to join cast iron by gas welding. Cast iron welds poorly. But sound, leak - proof joints in the metal are possible by gas welding, provided the part is pre-heated to cherry red and a super-silicon cast iron filler rod and suitable flux are used.

But most of the modern fusion welding processes are based on the electric arc formed between the work piece and an electrode. But there is a problem in fusion welding at very high temperature, the metal combines with the oxygen and nitrogen in the atmosphere, and forms oxides and nitrides.

These weaken the joints

- (a) What is the reason behind gas welding not being popular in heavy fabrication work ? $2\frac{1}{2}$
- (b) What is the technique to weld cast iron ? $2\frac{1}{2}$

- (c) Which are the metals that can be welded easily by gas Welding ? $2\frac{1}{2}$
- (d) What is the problem in fusion Welding at very high temperature ? $2\frac{1}{2}$

GROUP-C

Answer all two questions.

10x2=20

3. Write a paragraph in about 300 words on 'Advantages of living in a Big Family' OR 'Stress Management : Ways and Means'. 10

OR (अथवा)

Write a Report on an incident of fire Which you were an eye witness to. Do also suggest some ways to minimize such incidents. You are Rishiraj/ Pragati Writing the Report to the District Magistrate of your district. 10

4. Draft a short tender Notice for supply, erection and commissioning of water treatment plant in your locality. You are Rishiraj/ Pragati, 10

OR (अथवा)

Write a letter to the Manager of a reputed publication placing order for sending you certain books related to your Branch Remember you are Rishiraj/ Pragati 10

PART-II (HINDI)**गुप-A**

- (xi) सही विकल्प का चयन कर निम्नांकित सभी प्रश्नों के उत्तर दें निम्नलिखित में से कौन- सी भाषा देवनागरी लिपि में लिखी जाती है :-
- (अ) तेलगु
(ब) उर्दू
(स) उड़िया
(द) मराठी
- (xii) निम्नलिखित में से अशुद्ध वर्तनी का चयन कीजिए :-
- (अ) नदी
(ब) स्मृति
(स) समपर्ण
(द) कन्या
- (xiii) 'क्षेत्र' शब्द निम्नलिखित वर्गों में से किस वर्ग में आता है :-
- (अ) तत्सम
(ब) तद्भव
(स) दशेज
(द) विदेशज
- (xiv) निम्न में से गुणवाचक विशेषण कौन - सा है ?
- (अ) तिगुना
(ब) कुछ

- (स) नया
(द) चार
- (XV) 'दुर्लभ' का विलोम शब्द है :-
(अ) अद्भुत
(ब) अन्त
(स) सुलभ
(द) त्रायः
- (XVI) 'जो सब कुछ जानता है' के लिए एक शब्द है :-
(अ) यशस्वी
(ब) अल्पज्ञ
(स) सर्वज्ञ
(द) स्वार्थी
- (XVII) निम्न में से किस समूह में 'ई' प्रत्यय जोड़ा गया है :-
(अ) भाई, जमाई, दाई, खाई
(ब) बुराई, भलाई, मिटाई, चतुराई
(स) गर्मी सर्दी, गरीबी, बुद्धिमान्नी
(द) सोती, रोती, चिल्लाती, भागती
- (XVIII) निम्न में विदेशज शब्द है :-
(अ) बस, सिगार, रेल, टमाटर
(ब) चालक, आम, चाय, पपीता
(स) हलवाई, भूसा, कपूर, कोंपी
(द) नमक, दुकान, चाकू, जोगी

- (XIX) 'लव्यप्रतिष्ठा' शब्द का अर्थ है :-
(अ) जिसे लाभ से प्रतिष्ठा मिली है।
(ब) जो लेकर बैठ गया हो।
(स) जो खूब यश और प्रतिष्ठा प्राप्त करनेवाला हो।
(द) जिसे सहज ही प्रतिष्ठा मिली हो।
- (XX) 'डूबते को तिनके का सहारा' का अर्थ है :-
(अ) विपत्ति में सहायक होना
(ब) बलशाली की जीत होती है
(स) मुसीबत में थोड़ी सहायता भी बहुत होती है
(द) कुछ न मिलने से थोड़ा मिलना अच्छा होता है।

ग्रुप-B

सभी प्रश्नों का उत्तर दें।

2 x 5

5. फीजी में आपको भारत के अनेक प्रांतों का अदभुत मिश्रण-सा दृष्टिगत होगा। प्राकृतिक सौन्दर्य तथा हरीतिमा कश्मीर की याद दिलाती है, पानी के किनारे नारियल के असंख्य पेड़ केरल की, फीजी निवासियों का पहनावा तमिलवासियों की, आल्हा की गूँज राजस्थान की, कबीर तथा तुलसी के पदों की सखर प्रतियोगिताएँ उत्तर प्रदेश और बिहार की, और राजधानी सूवा में मनाई जानेवाली सौन्दर्य प्रतियोगिता गोवा की याद दिलाते हैं। परिश्रम में फीजीवासी पंजाबवासियों का मुकाबला करते हैं और सादगी में महाराष्ट्र तथा गुजराजवासियों का। ऐसा नहीं कि फिजी केवल परम्पराओं का ही देश है। यह देश अत्याधुनिक भी है। बाजारों में विदेशों में निर्मित अधुनातन

वस्तुएँ सर्वत्र उपलब्ध है। विज्ञापनों की शैली भी आधुनिक है पर्यटकों के लिए अनेक दर्शनीय स्थल यहाँ हैं। हिन्दी भाषा को यहाँ मान्यता प्राप्त है, यहाँ की संसद के दोनों सदनों में सांसदों को हिन्दी के प्रयोग का अधिकार संविधान द्वारा प्राप्त है। वैसे फीजी बहुभाषी देश है और आम तौर पर यहाँ के नागरिक अंग्रेजी, फीजियन तथा हिन्दी का प्रयोग करते हैं। यद्यपि इस समय सत्ता आदिवासियों के हाथ में है लेकिन प्रवासी भारतीय जीवन के हर क्षेत्र में प्रभावशाली है। इन लोगों को अपने अस्तित्व को बनाए रखने के लिए कड़ा संघर्ष किया है। फीजी को देखकर यह कहना पड़ता है कि भारत से दूर यह एक छोटा-सा भारत है।

- (i) फीजी में हिन्दी भाषा की स्थिति का उल्लेख करें।
- (ii) फीजी में किसका शासन है ?
- (iii) फीजी में प्रवासी भारतीयों का जीवन कैसा है?
- (vi) फीजी में भारतीयों ने क्यों संघर्ष किया ?
- (v) उपर्युक्त गद्यांश का उपयुक्त शीर्षक लिखें।

ग्रुप-C

सभी दो प्रश्नों के उत्तर दें।

10x2=10

6. जन-स्वास्थ्य निदेशक की ओर से सभी स्वास्थ्य पदाधिकारियों को लिखें जाने वाले पत्र का प्रारूप तैयार कीजिए जिसमें डेंगू एवं कालाजार को रोकने के लिए उपाय करने का निर्देश दिया गया है।

10

OR (अथवा)

एक महीने के अर्जित अवकाश के लिए आवेदन-पत्र लिखिए। 10

7. प्रेस-विज्ञप्ति से क्या समझते हैं। यह प्रेस-सूचना से किस प्रकार भिन्न है ? 10

OR (अथवा)

प्रतिवेदन की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 10
